[

1

2
3

4
5
6

7

8

9

10

11

12

13
14

15
16

17

18

19
20

21

22
23

24

25

26

27
28

29

30

31

32

33

34

35

36

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DA ASSIS

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
SAÚDE DE ASSIS. Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis
realizou-se a décima primeira reunião ordinária do Conselho Municipal da Saúde de Assis .
Estavam presentes os seguintes conselheiros Titulares; Ana Cláudia Lopes (PSSUS), Ana
Luiza Miranda Magalhães Santos (APPPD), Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes (SPM),
Denise Fernandes Carvalho (RGPSSMS), Diléa Zanotto Manfio(EP), José André dos
Santos (OMZU), Luiz Fabiano Franco Lima (SMS), Mônica Helena Perini Fernandes
(PSUS) e Silvana Superbia (CC). Suplentes: Almir Martinês Moreno (SMS), Ana Soares de
Macedo (SMPS), Benedita Ouintiliano Pereira (PSUS) e Rodrigo Silva Fracasso (SMAS).
Justificaram a ausência: Kênia Elizabeth Vaz (SME) e Nelson Silva Filho (ECDP).
Convidados: Tânia T. Salvadori (SMS). A presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes
cumprimenta a todos e inicia a reunião. Informações da Diretoria Executiva:1.
Correspondência recebida: 1.1 - Ofício n01732/16 da Câmara de Vereadores de Assis
que solicita parecer sobre Projeto de Lei nO 79/2016 que "Institui o sistema de combate à
obesidade e ao sobrepeso - Assis Lighf; 1.2 - Relatório de produtividade do Clube de
Cadeiras de Rodas de janeiro a outubro de 2016 e movimentação do mês de outubro de
2016. Correspondência enviada: Não houve. 2. Fala dos Conselheiros; Não houve. 3.
Informações da Secretaria Municipal da Saúde; A secretária Denise Fernandes Carvalho
informa viagem para São Paulo para tratar de assuntos de trabalho e solicita o
agendamento da reunião extraordinária específica para apresentação dos trabalhos
realizados pela secretaria nesta gestão, sugerindo a data de vinte e nove de novembro
próximo. A presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes coloca em votação e todos
concordam. O conselheiro Almir Martines Moreno informa que o Município de Assis deverá
receber R$ 2.330.000,00 (Dois milhões, trezentos e trinta mil reais) oriundos de repatriação.
ORDEM DO DIA: 1. Projeto de lei que visa abertura de crédito suplementar no valor
de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais). O conselheiro Almir Martinês Moreno faz as
explicações necessárias e esclarece todas as dúvidas. A presidente Cátia Auxiliadora
Ribeiro de Moraes coloca em votação e é aprovado por unanimidade; 2. - Projeto de lei
nO 63/2016 no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais). O conselheiro
Almir Martinês Moreno faz as explicações necessárias e esclarece todas as dúvidas. A
presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes coloca em votação e é aprovado por
unanimidade; 3. Projeto de lei 64/2016 no valor de R$ 633.000,00 (Seiscentos e trinta e
três mil reais). O conselheiro Almir Martinês Moreno faz as explicações necessárias e
esclarece todas as dúvidas. A presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes coloca em
votação e é aprovado por unanimidade; 4. Relatório da Comissão de Orçamento e
Finanças. A conselheira Benedita Ouintiliano Pereira faz a leitura do Relatório 08/2016 da
Comissão de Orçamento e Finanças: liA Comissão de Orçamento e Finanças/COFI- reuniu-se no dia 03 de
novembro de 2016, às 14h no Espaço da Cidadania com a finalidade de analisar a Prestação de Contas de
setembro de 2016 e da situação de Restos a Pagar. Estavam presentes: Almir Martines Moreno, D iret~r
Administrativo da Secretaria Municipal da Saúde, Benedita Quintiliano Pereira, Conselheira Diléa Zanotto Manfio
Coordenadora, Conselheiro Luiz Fabiano Franco Lima. Justificaram ausências: Conselheira Célia de Carval
Ferreira Penço, o Conselheiro Ediberto Scolar, Felipe R. Siqueira, representante da Secretaria Municipa l da Fazenda
e Cátia Auxiliadora R. de Moraes, presidente do Conselho Municipal da Saúde . A Reunião teve início com a
apresentação das Planilhas da Demonstração da Execução Orçamentária de Setembro de 2016, abrangendo os
blocos: 1. Atenção Básica/Vigilância em Saúde/Média/Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar/Gestão SUS
- Administração Gerai/Assistência Farmacêu /Total Geral; 2. Orçamento Anual = Gasto com Pessoal/Folha de

Pagamento 20 6 de janeiro a bro, co P eendendo os blocos * ntadOS no item 1; 3. Relação de Decrif

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33

34
35

36
37

38
39

40
41

42
43

44
45
46

47

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DA ASSIS

e Projetos de Lei editados de setembro-()utubro de 2016: 3.1: PL. n!! 54, de 15.09.2016 (CM. 134/16-09-2016) no
valor de R$ 607.300,00; Lei Ordinária n!! 6235 de 29.09.2016, publicada no D.O.M., ano XV, n!! 2247, 30 set.
2016, p. 4-5; Decreto n!! 7053, de 29-09-2016 não foi publicado; 3.2: Decreto n!! 7054 de 29.09.2016, no valor de
R$ 279.060,98, publicado D.O.M. ano XV, n!! 2247, 30 set. 2016, p. 5-9; 3.3: PL. n!! 55/20/09/2016 (CM.
136/2016) valor R$ 130.000,00 - Aguarda publicação; 3.4: Projeto de Lei n!! 56/2016, 20/09/2016 (CM.
137/2016), valor R$ 112.000,00 - aguarda publicação; 3.5: PL 63/2016 21/10/2016 (CM. 150/2016), valor R$
250.000,00 - aguarda publicação; 3.6: PL 64/2016 21/10/2016 (CM. 151/2016), valor R$ 633.000,00 - aguarda
publicação; 4. Movimentação Bancária: 4.1:Banco do Brasil; 4.2: Caixa Econômica Federal; 5. Orçamento Anual =
Gasto com Pessoal/Folha de Pagamento de 2013 a 2016; 5.1: Folha de Pagamento: janeiro - setembro, por
Blocos; 6. Despesas com Restos a Pagar atualizadas até 30.09.2016: 6.1: Empenhos 2012/2013/2014; 6.2:
Despesas com Restos a Pagar = Empenhos 2015; 6.3: Empenhos 2015 = Consolidado das Unidades Executoras =
até setembro/2016; 6.4: Relação de Despesas Mensais Pendentes de Pagamentos - Exercício 2016; 7. Situação
de Empenhos de 01.01.2016 - 31.12.2016 Por Blocos; 7.1: Situação de Empenhos de Restos a Pagar: 01.01.2010
- 31.12.2015. Da Análise da Prestação de Contas de setembro, conforme o Demonstrativo da Execução
Orçamentária, em questão, constata-se que a movimentação financeira está condizente com o desenvolvimento
das várias atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal da Saúde, que está atenta à questão financeira, pois
tem apresentado quer Decretos, quer Projetos de Lei, como se verifica na Relação dos Decretos e Projetos de Lei
emitidos e promulgados; embora os elencados do item 3.5 à 3.6 estejam aguardando aprovação do Conselho
Municipal da Saúde. Contudo, quanto à questão previdenciária, relativa ao setor, torna-se bastante delicada visto
que conforme a planilha 6.4 verifica-se que o déficit previdenciário de fevereiro/setembro 2016 está em torno de
R$ 5.088.460,18 (cinco milhões, oitenta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e dezoito centavos), que somado
ao valor de R$ 1.903.563,67 (um milhão, novecentos e três mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e sete
centavos), conforme a planilha 6.3, resulta no valor de R$ 6.992.023,85 (seis milhões, novecentos e noventa e dois
mil, vinte e três reais e oitenta e cinco centavos). Caso não sejam pagos os meses outubro, novembro e dezembro
de 2016, a situação caminhará para a inadimplência. Quanto à Folha de Pagamento, verifica-se que no fechamento
do 2º Quadrimestre de 2016 constava um apontamento no valor de R$ 2.433.380,58 para fechar o Exercício de
2016 incluindo o pagamento do 13º salário. Conforme a Prestação de Contas de Setembro houve uma diminuição
do recurso para o valor de R$ 1.397.999,10 para complementar o custo da Folha de Pagamento cujo va lor é de R$
32.134.311,27 para fechar o exercício de 2016. Para solucionar o problema a Secretaria recorrerá aos adicionais
que serão ratificados quer pelo Executivo quer pelo Legislativo. Com relação ao déficit com os fornecedores, com
os prestadores de serviço (energia elétrica e telefonia), CIVAP, bolsistas estagiários a situação está sob controle .
Portanto, a partir do exposto, a Comissão aprova a Prestação de Contas do mês de setembro 2016 e com ressalva

a execução financeira, considerando a questão do déficit previdenciário." Esclarece todas as dúvidas dos
conselheiros que sugerem o convite ao Diretor da AssisPrev para vir na próxima reunião
para esclarecer o lado da previdência. A presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes
coloca em votação o relatório que é aprovado com uma abstenção; 5. Plano de dengue
2016/2017. A enfermeira da vigilância epidemiológica, Nilsa Correa Lourenço Leite
apresenta o plano, faz as explicações necessárias, esclarece todas as dúvidas. A
presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes coloca em votação e é aprovado por
unanimidade. 6. SISPACTO 2016. A enfermeira da vigilância epidemiológica, Nilsa Correa
Lourenço Leite apresenta o plano, faz as explicações necessárias, esclarece todas ;WS
dúvidas. A presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes coloca em votação e é
aprovado por unanimidade; Nada mais havendo a tratar, presidente Cátia Auxiliado
Ribeiro de Moraes agradece a presença de todos e encerra a reunião e para constar, Célia
de Carvalho Ferreira Penço, secre ' ia, lavrou a presente ata, que gravada foi digitalizada
e eu , Nelma. Maria de Oliveira, secr ária da Casa dos Conselhos elabore~' e te resum.~~e - .
lido e aprovado por todos será assin d . Assis, O de novembro de 201.6. cJJCJ~ ---~ ~ . ~ .

2